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1. Įvadas 

Mes reguliariai dirbame su sveikatos priežiūros specialistais (SPS) ir sveikatos priežiūros 
organizacijomis (SPO), kurie konsultuoja mus įvairiais aktualiais klausimais, pavyzdžiui, dėl vaistų 
kūrimo, vaisto vaidmens paciento gydymo procese, sveikatos ekonomikos ir geriausios klinikinės 
praktikos. Šie darbiniai santykiai yra svarbūs, kadangi gauname realios informacijos, kurios mums 
reikia tam, kad galėtume pateikti gydymo alternatyvas, siekiant gerinti pacientų sveikatą, ir dalintis 
informacija, kuri gali būti svarbi, priimant su klinikine praktika susijusius sprendimus.  

Norime, kad žmonės žinotų ir suprastų, ką mes darome ir kaip tai darome. Esame įsipareigoję 
dėl savo, kaip įmonės, veiklos ir santykių su SPS ir SPO skaidrumo. Tikimės, jog tiesioginis ir atviras 
dalijimasis informacija apie šiuos ryšius padės paaiškinti šių ryšių svarbą dirbant su pacientais.  

Tikime, jog skaidrumas yra svarbus, kuriant ir išlaikant pasitikėjimą tiek mumis, tiek mūsų 
medicinos produktais, ir stipriai prisideda prie Europos farmacijos pramonės 
ir asociacijų federacijos (toliau – EFPIA) atliekamo darbo, siekiant didinti skaidrumą farmacijos 
pramonėje.     

EFPIA Informacijos atskleidimo kodeksas suteikia bendrą pagrindą teikti ataskaitas dėl vertės 
perleidimo Europoje. Lietuvoje šis Kodeksas buvo įdiegtas, priėmus Vaistų rinkodaros etikos 
kodeksą, kurį 2013 m. lapkričio 26 d. patvirtino Inovatyvios farmacijos pramonės asociacija, o 
2014 m. sausio 16 d. – Vaistų gamintojų asociacija (Etikos kodeksas). Daugiau informacijos apie šį 
Kodeksą pateikta interneto puslapiuose http://transparency.efpia.eu ir http://ifpa.lt/etikos-
kodeksas-2/atskleidimo-kodeksas/. 

Lietuvoje informacija apie 2016 metais SPS ir SPO atliktus mokėjimus bus atskleista ne vėliau 
nei iki 2017 m. birželio 30 d. interneto svetainėje www.pfizerdisclosure.lt. 

Šioje ataskaitoje atskleidžiama informacija apie visas 2016 m. sveikatos priežiūros 
specialistams (SPS) ir sveikatos priežiūros organizacijoms (SPO) perleistas vertes. Šiame 
metodologiniame pranešime pateikiami keli pagrindiniai aspektai dėl vertės perleidimo priskyrimo 
konkrečiai kategorijai ir jų atskleidimo būdo.  

Šioje ataskaitoje atskleidžiama informacija apie vertės perleidimus apima visus „Pfizer“ 
atliktus mokėjimus Lietuvoje veikiantiems SPS ir SPO. 

  



2. „Pfizer“ veikla pagal EFPIA kategorijas 

Toliau esančioje lentelėje pateiktos veiklos, kurios turi būti nurodytos kiekvienoje EFPIA 
kategorijoje ir pakategorėje. 

  

EFPIA  
kategorija 

EFPIA pakategorė Veiklos 

Parama SPO Nėra  Labdara - parama 

 Edukacinė parama (pvz., draugijos, SPO skirti kursai, 
kuriuose „Pfizer“ nepasirenka atskirų dalyvaujančių 
SPS) 

 Pranešėjų (specialistų) rėmimas, kuris pagal tikslą ir 
finansavimo pobūdį yra klasifikuojamas kategorijoje 
„edukacinė parama“  

Prisidėjimas prie 
Renginio išlaidų 

Rėmimo sutartys 
su SPO 

 Logotipo naudojimas konferencijos programoje arba 
kvietime mainais už programai skirtą paramą 

 Renginio finansavimas mainais už reklaminį stendą 

 Renginio finansavimas mainais už reklaminį plotą 

 Kitas reklaminis plotas (popieriniame, elektroniniame 
ar kitame formate) 

 Satelitinis simpoziumas kongrese  

 Jei tai paketo dalis – ženkleliai su vardu, gėrimai, 
maistas ir kt. organizatorių teikiama parama (įtraukta į 
rėmimo sutartį)  

 Visa kita veikla, laikoma „bendrovės parama“ pagal 
„Pfizer“ antikorupcijos politiką 

 Pranešėjų (specialistų) rėmimas ir SPO organizuojamų 
kursų rėmimas, laikomas „bendrovės parama“ pagal 
„Pfizer“ antikorupcijos politiką 

Registracijos 
mokesčiai 

 Mokesčiai, kurie sumokami už SPS (SPO), 
dalyvaujančius renginiuose, kuriuos organizuoja ne 
„Pfizer“ 

Kelionės ir 
apgyvendinimo 
išlaidos 

 Kelionės išlaidos (pvz. skrydžių, traukinių bilietai, taksi, 
automobilių nuomos išlaidos, kelių mokesčiai, 
kompensacija už nuvažiuotus kilometrus, rinkliava už 
automobilių statymą)  

 Apgyvendinimo išlaidos  

 Vizos 

 Sveikatos draudimas, jei jo reikia kelionės metu  

Atlygis už paslaugas 
ir konsultacijas 

Atlygis  Pranešėjų įsipareigojimai  

 Patariamosios tarybos* 

 Su tyrimais susiję įsipareigojimai 

 Mentorystė 



 Vaistinio preparato poveikio stebėsenos tyrimai po 
registracijos 

 Straipsniai medicinos tema 

 Duomenų analizė  

 Edukacinės medžiagos kūrimas  

 Bendrojo pobūdžio konsultacijos (patarimai)  

 Pranešėjų apmokymas, jei tai susiję su pranešėjo 
įsipareigojimais 

 Visa kita veikla, laikoma „bendrojo pobūdžio 
konsultacijomis“ pagal „Pfizer“ antikorupcijos politiką 

Susijusios išlaidos  Kelionės išlaidos (pvz., skrydžių, traukinių bilietai, 
taksi, automobilių nuomos išlaidos, kelių mokesčiai, 
kompensacija už nuvažiuotus kilometrus, rinkliava už 
automobilių statymą)  

 Apgyvendinimo išlaidos  

 Vizos 

 Sveikatos draudimas, jei jo reikia kelionės metu  

Perleistos vertės, 
susijusios su 
moksliniais tyrimais 
ir plėtra  

Nėra  Klinikiniai tyrimai  

 Duomenų stebėsenos komitetai, susiję su klinikiniais 
tyrimais 

 Neintervenciniai tyrimai 

 Tyrėjų iniciatyva pagrįsti moksliniai tyrimai 

 Bendradarbiavimas klinikinių ir mokslinių tyrimų 
srityje 

 

* išskyrus duomenų stebėsenos komitetus, susijusius su tyrimais, apie kuriuos informacija bendrai 
atskleidžiama tyrimų ir plėtros kategorijoje. 

  



3. Informacijos šaltiniai 

Šioje ataskaitoje atskleidžiami duomenys dėl vertės perleidimo yra paimti iš daugybės 
„Pfizer“ informacijos šaltinių. Žemiau yra pateikta oficiali duomenų rinkimo ir pateikimo procesų 
apžvalga. 

 

 

 

Vertės perleidimai yra renkami iš vidinių ir išorinių duomenų šaltinių ir sistemų ir tada 
įvedami į centrinę duomenų bazę, kurioje duomenys yra tvirtinami ir tvarkomi. Informacijos 
atskleidimo ataskaitos yra generuojamos duomenų bazėje. 
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4. Vertės perleidimo apibrėžimas 

Šiame skyriuje pateikiami kai kurie pagrindiniai vertės perleidimo apibrėžimo aspektai. 

Sveikatos priežiūros specialisto (SPS) apibrėžimas. Gydytojai ir kiti medicinos, odontologijos, 
farmacijos ar slaugos profesijų atstovai ar bet kurie kiti asmenys, kurie savo profesinėje veikloje 
gali išrašyti, įsigyti, tiekti ar skirti vaistus ir kurių pagrindinė veiklos vieta, darbo adresas ir įsteigimo 
vieta yra Lietuvoje. Siekiant išvengti abejonių, SPS terminas apima: i) bet kurį valstybės institucijos 
ar kitos organizacijos (tiek viešojo, tiek privataus sektoriaus) pareigūną ar darbuotoją, kuris gali 
išrašyti, įsigyti, tiekti ar skirti vaistus, ir ii) bet kurį „Pfizer“ darbuotoją, kurio pagrindinės pareigos – 
būti SPS, tačiau neapima x) visų kitų „Pfizer“ darbuotojų ir y) vaistų didmenininkų ar platintojų.  

Sveikatos priežiūros organizacijos (SPO) apibrėžimas. Bet koks juridinis asmuo, i) kuris yra 
sveikatos priežiūros, medicinos ar mokslinių tyrimų asociacija ar organizacija (nepriklausomai nuo 
teisinės ar organizacinės formos), pavyzdžiui, ligoninė, klinika, fondas, universitetas ar kita 
mokymo institucija ar mokymosi bendruomenė (išskyrus pacientų organizacijas, kaip jos apibrėžtos 
Etikos kodekso C priede „Santykių tarp farmacijos pramonės ir pacientų organizacijų etikos 
kodeksas“), kurio veiklos adresas, steigimo vieta ar pagrindinė veiklos vykdymo veikla yra 
Lietuvoje, arba ii) per kurį paslaugas teikia vienas ar daugiau SPS. 

Vertės perleidimo laikas. Šioje ataskaitoje atskleidžiami visi vertės perleidimai, kurie įvyko 
2016 metais. Sandorio data apibrėžiama kaip kliringo data finansų sistemoje. Renginio ir (arba) 
susitikimo atveju – tai renginio ir (arba) susitikimo pabaigos data.   

Vertės perleidimo data. Datos, kurių atskleidimą reikėtų apsvarstyti: 

- tiesioginis vertės perleidimas: mokėjimo data; 
- netiesioginis vertės perleidimas, susijęs su renginiais ir (arba) susitikimais: nurodoma data 

– tai renginio ir (arba) susitikimo pabaigos data; 
- netiesioginis vertės perleidimas, susijęs su įsipareigojimais dėl konsultacijų: mokėjimo 

trečiajai šaliai, veikiančiai „Pfizer“ vardu, data.  

Vertės perleidimas, esant daliniam dalyvavimui ar dalyvavimo atšaukimui:  

- atšaukimo mokesčiai nėra nurodomi; 
- jei SPS iš dalies dalyvauja renginyje, informacija apie vertės perleidimą nėra atskleidžiama. 

Daugiametės sutartys. Kai sutartys galioja daugiau nei vienerius metus, kiekvienas atskiras 
vertės perleidimas yra kaupiamas ir atskleidžiamas atitinkamu ataskaitiniu laikotarpiu. 

SPS (SPO) sutikimas atskleisti informaciją apie vertės perleidimą. „Pfizer“ turi paklausti SPS, 
ar jie sutinka atskleisti informaciją apie jiems atliktą vertės perleidimą. Mes dedame visas 
pastangas skatinti skaidrumą ir įtikinti SPS duoti savo sutikimą. 

Jei SPS sutinka dėl informacijos atskleidimo, visų vertės perleidimų tokiam SPS suma 
ataskaitiniu laikotarpiu yra atskleidžiama jų vardu.  

Jei SPS neduoda sutikimo dėl informacijos apie kokį nors vertės perleidimą atskleidimo, visi 
vertės perleidimai ataskaitiniu laikotarpiu yra pateikiami ataskaitos skyriuje „bendra“. Tai reiškia, 
jog vertės perleidimai nėra atskleidžiami SPS vardu (t. y. atskirai), tačiau atskleidžiami kaip dalis 
bendros sumos, priskiriamos vertės perleidimui bet kuriam SPS, kuris nedavė sutikimo atskleisti 
bent vieną vertės perleidimą ataskaitiniu laikotarpiu (t.y. nurodant visų SPS, įtrauktų į atskleidimą, 
numerį ir procentą).  

Duotas sutikimas gali būti ir atšauktas. Jei taip, „Pfizer“ ketina atnaujinti ataskaitą per 14 
dienų po to, kai gaunama SPS asmeniškai pasirašyta oficiali deklaracija. 



Kadangi pagal pateiktą apibrėžimą SPO yra juridinis asmuo, „Pfizer“ nereikia gauti sutikimo iš 
SPO. 

Nereceptiniai vaistai (NV). NV yra įtraukiami į šią ataskaitą. 

Vertės perleidimas iš „Pfizer“ juridinių asmenų kitose šalyse (vertės perleidimai 
tarptautiniu mastu). Ši ataskaita apima vertės perleidimą SPS ir SPO, kurių pagrindinė veikla, 
pagrindinė darbo (veiklos) vieta ar įsteigimo vieta yra Lietuvoje. Tai apima visus vertės perleidimus 
(tiesioginius ir netiesioginius), kuriuos atlieka „Pfizer“ padaliniai 33 Europos šalyse, įtrauktose į 
EFPIA informacijos atskleidimo kodeksą. Kalbant apie EFPIA nepriklausančias šalis, „Pfizer“ dės 
visas pastangas, kad surinktų ir atskleistų „Pfizer“ biurų atliktus tiesioginius mokėjimus. 

Atskleisdami informaciją ateityje, mes toliau vykdysime skaidrumo politiką, įskaitant tolesnį 
vertės perleidimo tarptautiniu mastu proceso gerinimą. 

Valiuta. Vertės perleidimai atliekami eurais (EUR). Kita valiuta atliekamas vertės perleidimas 
konvertuojamas į eurus (EUR) tada, kai parengiama ši ataskaita. Vertės perleidimui konvertuoti 
taikomas „Pfizer“ standartinis valiutos kursas, kuris galioja mokėjimo dieną. 

Pridėtinės vertės mokestis (PVM). Vertės perleidimai pateikiami kaip bendra suma (su PVM, 
jei jis taikomas). 

Kiti mokesčiai. Vertės perleidimai, susiję su honoraro mokėjimu SPS, yra pateikiami kaip 
bendra suma (su asmens pajamų mokesčiu, apdraustos šalies pensijų socialinio draudimo 
mokesčiu ir apdraustos šalies sveikatos draudimo mokesčiu). 

Labdaros - paramos būdu teikiami produktai: Labdaros - paramos būdu teikiamų produktų 
atskleistos vertės yra pateikiamos kaip bendra suma (su PVM, jei jis taikomas tam produktui). 
Labdaros - paramos būdu teikiamų produktų, kurie įtraukti į šią ataskaitą kaip tarptautiniai vertės 
perleidimai ir kuriuos atlieka „Pfizer“ padaliniai, vertė atskleidžiama pagal kainą, nurodytą 
paramos priėmimo-perleidimo akte, ir deklaruojamą Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos 
ministerijai. 

Šalies unikalus identifikatorius. Informacija apie SPO yra pateikiama kartu su juridinio 
asmens kodu. Informacija apie SPS yra pateikiama kartu su SPS antspaudo numeriu. 

Savarankiškai įregistruotas SPS. Jei vertė perleidžiama savarankiškai įregistruoto SPS 
bendrovei, informacijos atskleidimas atliekamas SPO, per kurį paslaugas teikia vienas ar daugiau 
SPS, vardu.  

Grupės transportavimas. Vertės perleidimas, atliekamas masinio grupės transportavimo SPS 
grupei forma, kuris negali būti paskirstytas (suteiktas) kiekvienam atskiram SPS, gaunančiam 
naudos iš „Kelionių ir apgyvendinimo išlaidų“, yra atskleidžiamas kaip bendra suma.  

 


